Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 13/07/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000119/2023

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas a
Exma. Sra. Prefeita Municipal informações acerca sobre o conserto da erosão e recuperação do
asfalto que cedeu e interditou o início da Rua José Venâncio Rabelo, entre o nº 39 e 49, próximo à
Rua Professor José Barata, no bairro Santos Dumont - Cidade Alta.

A SESMAUR notificou o proprietário para prestar informação sobre o motivo da
movimentação de terra no local?

A SESMAUR notificou o proprietário para assumir a execução do reparo no terreno ante o
perigo existente de novos desmoronamento?

A EMPAV tem em seu planejamento execução de pavimentação de recuperação asfáltica
do trecho que está  impedindo a livre circulação de veículos pesados?

A Procuradoria Geral do Município já oficiou ou estuda acionar o Ministério Público para
que obrigue o proprietário a corrigir o dano causado na via pública?

A SMU estuda a colocação de um micro ônibus para transporte dos usuários no trecho
interditado para circulação de ônibus e veículos pesados?

A Defesa Civil já realizou ou planeja realizar um laudo para o local, uma vez que há riscos
eminentes de se ocasionar grave acidente a todos que transitam por esta via pública?

Assim, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua importância para o
Município em vista do interesse público e do bem comum social.

Palácio Barbosa Lima, 13 de julho de 2023.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 129044

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-07-13T19:36:38-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos